云南省人民政府办公厅文件

云政办发 暡2016暢33号

云南省人民政府办公厅转发国务院办公厅

关于加强旅游市场综合监管文件的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

经省人民政府同意,现将 《国务院办公厅关于加强旅游市场

综合监管的通知》 (国办发 暡2016暢5号)转发给你们,并结合

我省实际提出以下要求,请一并认真贯彻执行。

一、加强统筹协调,完善旅游市场综合监管机制

各州、市人民政府要按照属地管理原则,建立健全统一受

理、综合调度,集中办公、快速反应,各司其职、联动执法,限

时办结、督办问责的综合监管工作机制,统筹旅游市场秩序整治

工作;要指导各县、市、区人民政府结合本地实际,建立健全行

—1—

之有效的综合监管机制;要建立各级旅游行政主管部门对旅游市

场执法、旅游投诉受理工作的统筹协调机制,及时牵头研究解决

旅游市场综合监管工作中存在的困难和问题。已设立旅游警察队

伍、旅游市场监管综合调度指挥平台的州、市,要强化与省直有

关部门的沟通协调,健全完善体制机制,及时总结先进经验,促

进旅游执法队伍健康发展。尚未成立旅游市场监管综合调度指挥

平台的州、市,要按照 《云南省人民政府办公厅关于进一步加强

旅游市场监管工作的通知》(云政办发 暡2016暢13号)要求,于

2016年6月30日前正式挂牌成立,并指定 “旅游市场监管综合

调度指挥中心暠为各州、市旅游投诉统一受理机构,向社会公布

投诉电话,及时妥善处理游客投诉。

二、制定责任清单,履行旅游市场综合监管职能职责

各州、市人民政府和省直有关部门要尽快制定包含监管职

责、法律依据、实施主体、执法权限、监督方式等内容的旅游市

场综合监管责任清单,及时向社会公开,自觉接受监督。有关部

门要认真履行旅游市场监管责任,配合旅游行政主管部门做好旅

游行业指导、协调、督促和检查管理等工作。旅游行政主管部门

要督促各旅游企业严格履行主体责任,加强企业内部质量安全管

控,依法诚信经营,规范服务、优质服务。

三、实行监督考核,提高旅游市场综合监管保障能力

进一步建立健全旅游市场综合监管工作监督考核和常态化约

谈问责机制,对工作不落实、旅游市场秩序混乱、游客投诉较多

—2—

的州、市、县、区人民政府,以及工作推进不力、监管不到位的

职能部门进行约谈;对约谈后仍无明显改进的,按照程序予以严

肃问责。

四、健全执法机构,提高旅游市场综合监管保障能力

加强全省旅游执法质监机构、旅游警察支队 (大队)、旅游

市场监管综合调度指挥中心等旅游执法队伍建设,加强旅游执法

人员培训教育,全面提高执法能力和水平。各地要确保旅游执法

机构到位、职责到位、编制到位、人员到位、经费到位、装备及

交通工具到位。

云南省人民政府办公厅

2016年4月7日

(此件公开发布)

—3—

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

抄送:国家旅游局。
省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法

院,省检察院,云南省军区。
滇中新区管委会。

暋云南省人民政府办公厅 2016年4月8日印发

—21—